
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33722 Quinta-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2018 

servidor JOÃO CARLOS PALHETA DOS SANTOS, matrícula nº 
5558763 como fi scal suplente, do Contrato Administrativo nº 
116/2018/SUSIPE, celebrado entre a Empresa 3D PROJETOS 
E ASSESSORIA EM INFORMÁTICA LTDA, e a Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE, cujo 
objeto Aquisição de Material, para implantação de 10 (dez) 
Unidades Básicas de Saúde - Itens 28-Televisor, destinados 
ao Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE, conforme 
as quantidades e especifi cações contidas no Termo de Referência 
– Anexo I, do edital, que é parte integrante deste contrato
Parágrafo único - São atribuições do fi scal: acompanhar 
e fi scalizar o fi el cumprimento do Contrato, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 373411
Portaria N° 1058/2018 – GAB/SUSIPE
Belém, PA, 17 de Outubro de 2018.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93 
e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora SANDRA MARIA MIRANDA 
ALVARES, matrícula nº 57198077 como fi scal titular e o 
servidor JOÃO CARLOS PALHETA DOS SANTOS, matrícula 
nº 5558763 como fi scal suplente, do Contrato Administrativo 
nº 119/2018/SUSIPE, celebrado entre a Empresa ALMIX 
COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS LTDA, e a Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE, cujo 
objeto Aquisição de Material, para implantação de 10 (dez) 
Unidades Básicas de Saúde - Itens 23-Projetor Multimídia, 
destinados ao Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE, 
conforme as quantidades e especifi cações contidas no Termo de 
Referência – Anexo I, do edital, que é parte integrante deste 
contrato
Parágrafo único - São atribuições do fi scal: acompanhar 
e fi scalizar o fi el cumprimento do Contrato, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 373416

Portaria N° 1.048/2018/GAB/SUSIPE
Belém/PA, 17 de outubro de 2018.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor MATEUS MORAIS MANITO, 
matrícula nº 5849884, como fi scal titular e o servidor 
NORBERTO JUNIOR BARROS DO AMARAL, matrícula nº 
55590035, como fi scal suplente ao Contrato Administrativo nº 
131/2018/SUSIPE, celebrado entre a empresa PA COMÉRCIO 
E SERVIÇOS GERAIS EIRELI ME e a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE, cujo objeto 
a contratação de empresa para aquisição de licença de software 
para acesso remoto, permitindo compartilhamento de área de 
trabalho, conferência online, e transferência de arquivos entre 
computadores.
Parágrafo Único: São atribuições do fi scal: acompanhar 
e fi scalizar o fi el cumprimento do contrato, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 373397
Portaria N° 1056/2018 – GAB/SUSIPE
Belém, PA, 17 de Outubro de 2018.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93 

e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora SANDRA MARIA MIRANDA 
ALVARES, matrícula nº 57198077 como fi scal titular e o 
servidor JOÃO CARLOS PALHETA DOS SANTOS, matrícula 
nº 5558763 como fi scal suplente, do Contrato Administrativo 
nº 117/2018/SUSIPE, celebrado entre a Empresa MLJ 
COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRO ELETRÔNICOS 
LTDA, e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado 
do Pará – SUSIPE, cujo objeto Aquisição de Material, para 
implantação de 10 (dez) Unidades Básicas de Saúde - Itens 
13-Geladeira, destinados ao Sistema Penitenciário do Estado 
do Pará - SUSIPE, conforme as quantidades e especifi cações 
contidas no Termo de Referência – Anexo I, do edital, que é parte 
integrante deste contrato
Parágrafo único - São atribuições do fi scal: acompanhar 
e fi scalizar o fi el cumprimento do Contrato, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 373413
Portaria N° 1059/2018 – GAB/SUSIPE
Belém, PA, 17 de Outubro de 2018.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93 
e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora SANDRA MARIA MIRANDA 
ALVARES, matrícula nº 57198077 como fi scal titular e o 
servidor JOÃO CARLOS PALHETA DOS SANTOS, matrícula nº 
5558763 como fi scal suplente, do Contrato Administrativo nº 
120/2018/SUSIPE, celebrado entre a Empresa V2 SERVIÇOS 
EM INFORMÁTICA E COMÉRCIO LTDA, e a Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE, cujo 
objeto Aquisição de Material, para implantação de 10 (dez) 
Unidades Básicas de Saúde - Itens 14-Seladora de Mesa, 
destinados ao Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE, 
conforme as quantidades e especifi cações contidas no Termo de 
Referência – Anexo I, do edital, que é parte integrante deste 
contrato
Parágrafo único - São atribuições do fi scal: acompanhar 
e fi scalizar o fi el cumprimento do Contrato, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 373417
Portaria N° 1.046/2018 – GAB/SUSIPE
Belém/PA, 17 de outubro de 2018.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Em substituição ao servidor MÁRCIO AURÉLIO 
TAPAJÓS, matrícula nº 51174586, como fi scal titular, designar 
a servidora LYLIANE CRISTINA DE SOUZA GUIMARÃES, 
matrícula nº 5859662 para atuar como fi scal titular do Contrato 
Administrativo nº 066/2018/SUSIPE, celebrado entre a 
empresa DPI COMÉRCIO DE ELETRO ELETRÔNICOS LTDA 
ME e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado 
do Pará – SUSIPE, cujo objeto é a aquisição de equipamentos 
eletrônicos: Monitor/TV 55”.
Parágrafo Único- São atribuições do fi scal: acompanhar 
e fi scalizar o fi el cumprimento do contrato, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 373390

Portaria N° 1060/2018 – GAB/SUSIPE
Belém, PA, 17 de Outubro de 2018.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93 
e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora SANDRA MARIA MIRANDA 
ALVARES, matrícula nº 57198077 como fi scal titular e o 
servidor JOÃO CARLOS PALHETA DOS SANTOS, matrícula nº 
5558763 como fi scal suplente, do Contrato Administrativo nº 
121/2018/SUSIPE, celebrado entre a Empresa BRASIDAS 
EIRELI ME, e a Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará – SUSIPE, cujo objeto Aquisição de Material, 
para implantação de 10 (dez) Unidades Básicas de Saúde 
- Itens 03-Balança Digital, 08-Carro para Materiais de 
Limpeza e 10-Ventilador, destinados ao Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará - SUSIPE, conforme as quantidades e 
especifi cações contidas no Termo de Referência – Anexo I, do 
edital, que é parte integrante deste contrato
Parágrafo único - São atribuições do fi scal: acompanhar 
e fi scalizar o fi el cumprimento do Contrato, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 373418
Portaria N° 1053/2018 – GAB/SUSIPE
Belém, PA, 17 de Outubro de 2018.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93 
e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora SANDRA MARIA MIRANDA 
ALVARES, matrícula nº 57198077 como fi scal titular e o 
servidor JOÃO CARLOS PALHETA DOS SANTOS, matrícula nº 
5558763 como fi scal suplente, do Contrato Administrativo nº 
114/2018/SUSIPE, celebrado entre a Empresa CIROMÓVEIS 
COMÉRCIO LTDA, e a Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará – SUSIPE, cujo objeto Aquisição de Material, 
para implantação de 10 (dez) Unidades Básicas de Saúde 
- Itens 26-Aparelho DVD e 27-Aparelho de Som, destinados 
ao Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE, conforme 
as quantidades e especifi cações contidas no Termo de Referência 
– Anexo I, do edital, que é parte integrante deste contrato
Parágrafo único - São atribuições do fi scal: acompanhar 
e fi scalizar o fi el cumprimento do Contrato, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 373409
Portaria N° 1.045/2018 – GAB/SUSIPE
Belém/PA, 17 de outubro de 2018
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Em substituição ao servidor MÁRCIO AURÉLIO 
TAPAJÓS, matrícula nº 51174586, como fi scal titular, designar 
a servidora LYLIANE CRISTINA DE SOUZA GUIMARÃES, 
matrícula nº 5859662 para atuar como fi scal titular do Contrato 
Administrativo nº. 074/2018/SUSIPE, celebrado entre a 
empresa QUALITY ATACADO EIRELI EPP e a Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE, cujo 
objeto é a aquisição de equipamentos eletrônicos: cabo 
para conexão de Monitor/TV ao PC (RGB) e suporte de 
parede para TV/Monitor.
Parágrafo Único- São atribuições do fi scal: acompanhar 
e fi scalizar o fi el cumprimento do contrato, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 373383


